em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 18/03/2021 os cooperados deliberaram por novas quotas de capital aos 
associados as sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, no valor de R$ 9.355.291,61 (nove milhões, 
trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e um centavos), a qual foi destinada da 
seguinte forma: 

Descrição 18/03/2021 

Ao Capital 9.298.546,24 

A pagar a ex associados (a) 56.745,37 

Sobras Distribuídas 9.355.291,61 

(a) Corresponde as sobras distribuídas aos associados desligados. 

As sobras do 1º semestre de 2021 no valor de R$ 9.149.059,88 (nove milhões, cento e quarenta e nove mil, cinquenta 
e nove reais e oitenta e oito centavos) permanecem na conta “Sobras ou Perdas Acumuladas” de forma acumulada 
até 31/12/2021, quando deverão sofrer as devidas reduções e destinações estatutárias. 

24. Provisão de Juros ao Capital  

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio com o objetivo de remunerar o capital do associado.